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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá architektonickými památkami, které se nacházejí

v kraji Vysočina a které jsou významné pro kraj i pro celou Českou republiku

svou historií.

Kromě toho, že je popsáno jejich využití, je také rozebráno, jaký je jejich současný

význam, kdy a v jakém architektonickém stylu byly postaveny, případně také přestavěny,

kdo byl v průběhu historie jejich majitelem, případně také vztah k nějaké legendě nebo

historické události. V neposlední řadě je věnována pozornost památkám UNESCO.

Krátkou kapitolu zde tvoří také kraj Vysočina. Jednotlivé památky jsou rozděleny do

skupin podle města, ve kterém se nacházejí.

K napsání práce jsem čerpala jak z knižních zdrojů, tak internetových, kdy jsem

upřednostňovala webové stránky měst nebo konkrétních památek, neboť zde jsem mohla

nalézt veškeré potřebné informace či zajímavosti. V poslední části práce se nachází

fotografie, přičemž většina je z mého vlastního archivu.
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2 Kraj Vysočina

2.1 Poloha kraje

Kraj Vysočina se nachází na velké části Českomoravské vrchoviny. Tato oblast

byla původně pokryta pralesem, který byl postupně přetvořen generacemi lidí do

současné podoby – krajina polí, lesů, pastvin a mimo jiné i měst. 1

Kraj zaujímá ve státu centrální polohu, sousedními kraji jsou Jihočeský,

Pardubický, Středočeský a Jihomoravský. Vysočina patří mezi řídce osídlené kraje.

Společně s Jihomoravským a Jihočeským krajem se účastní aktivit v rámci přeshraniční

spolupráce s Rakouskem.2

S geografickou pozicí kraje souvisí i název kraje, který se nachází na vyvýšené

krajině mezi dvěma historickými zeměmi České republiky. Přírodními podmínkami bylo

obyvatelstvo rozptýleno do mnoha sídel, propojených sítí silnic. Pro tento kraj je typické,

že vesnice bývají nepříliš vzdálené od místního centra, kterým může být i město. Pouze

čtyři města tohoto kraje přesahují dvacet tisíc obyvatel, krajské město Jihlava, které je

metropolí kraje, pak dosahuje padesáti tisíc obyvatel. Výhodou kraje je zachovalé životní

prostředí a poloha v populačním a dopravním středu republiky.3

2.2 Osidlování oblasti

Osidlování oblasti Českomoravské vrchoviny bylo podníceno ve 13. století nejen

převratnými událostmi, ale hlavně objevením a těžbou polymetalických rud v okolí

Havlíčkova Brodu, Jihlavy a Pelhřimova. Osidlování začalo kolem 12. století a bylo řidší,

ve století 13. a 14. bylo naopak nejsilnější.4

1 Kraj Vysočina. Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska [online]. Public4u, c2000-

2019 [cit. 2019-10-05]. Dostupné z: http://www.historickasidla.cz/cs/propagace-mest-dle-

kraju/kraj-vysocina/
2 Charakteristika kraje Vysočina. BusinessInfo.cz [online]. Czech Trade, c1997-2019 [cit. 2019-

10-23]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/charakteristika-kraje-vysocina-

2102.html
3 O kraji Vysočina. Kraj Vysočina [online]. Jihlava, 2017 [cit. 2019-10-05]. Dostupné z:

https://www.kr-vysocina.cz/vitejte-na-vysocine/d-4000086/p1%3D1205
4 Středověká kolonizace Českomoravské vrchoviny. Disputatio historica [online]. c2012 [cit.

2019-10-05]. Dostupné z: https://disputatio-historica.webnode.cz/recenze/stredovek/stredoveka-

kolonizace-ceskomoravske-vrchoviny-/
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2.3 Název kraje

Kraj jakožto vyšší územně správní celek vznikl v roce 2000. Jeho původní název

byl Jihlavský kraj (název podle centra kraje – Jihlavy), avšak 31. května 2001 na základě

ankety mezi obyvateli dostal název Vysočina. Společně s Prahou nenesly ve svém názvu

slovo „kraj“, 2. srpna 2010 byl navrhnut a později schválen ústavní zákon a název se

znovu změnil na „kraj Vysočina“. 5

5 O Vysočině. Kraj Vysočina [online]. Adam Hlavatý, c2012 [cit. 2019-10-05]. Dostupné z:

https://vysocina-kraj.webnode.cz/jeste-neco-navic/o-vysocine/historie-vysociny/
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3 Města a jejich památky

3.1 Havlíčkův Brod

Vznik města se datuje zhruba do poloviny 13. století. Založil ho na Haberské

stezce u osady Brod Smil z Lichtenburka a pojmenoval ho Smilův Brod. Za Jana

Lucemburského město neslo název Německý Brod. Za husitských válek, kdy bylo město

roku 1422 dobyto, bylo zničeno. Po 2. světové válce dostalo jméno Havlíčkův Brod.

Nejprve bylo město významné díky těžbě stříbra, ale poté se stalo centrem zemědělské a

řemeslné výroby. 6

Ve 14. století byly postaveny nové hradby, vchod do města byl umožněn dvěma

bránami – Horní a Dolní. Centrum tvořilo náměstí, na západ od něj stál tzv. Koňský trh,

v místě dnešního Smetanova náměstí. V té době přešel do majetku pánů z Lipé a začal se

projevovat nedostatek stříbra, nedlouho poté se centrem těžby stříbra stala Kutná Hora.

Místo těžby se rozvíjelo řemeslo a obchod. Ve druhé polovině 14. století se dláždily

hlavní komunikace a Brod se také stal jedním z prvních českých měst, které vlastnily

vodovod. Po zničení Německého Brodu husity se sem začali stěhovat obyvatelé venkova

a město dostalo český charakter. Ve 2. polovině 15. století došlo k hospodářskému a

stavebnímu rozvoji města, stavělo se ve stylu gotiky, od 16. století ve stylu renesance.

Úpadek přichází v 17. století s nástupem třicetileté války, kdy bylo město a jeho okolí

drancováno vojáky. Dále v polovině 17. století bylo vypleněno Švédy a hradby byly

pobořeny. Za dalších sto let probíhaly barokní úpravy města. Dále v 18. století během

národního obrození bylo zásluhou Karla Havlíčka Borovského hráno české divadlo. Jako

výraz úcty mu byla ve městě odhalena pamětní deska a Havlíčkův pomník, ve 20. století

bylo město přejmenováno na Havlíčkův Brod. V době rozvoje železnic město fungovalo

jako železniční uzel. V době průmyslového rozvoje bylo postaveno množství továren.

Dále v průběhu 19. století bylo také postaveno množství škol. 7

6 Město Havlíčkův Brod se představuje. Havlíčkův Brod - Městské informační centrum [online].

[cit. 2019-10-05]. Dostupné z: Http://mic.muhb.cz/mesto-a-okoli/d-820411/p1=57175
7 Havlíčkův Brod. Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska [online]. Public4u, c2009-

2019 [cit. 2019-10-05]. Dostupné z: Http://www.historickasidla.cz/dr-cs/69-havlickuv-brod.html
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3.1.1 Hrad Ronovec

V polovině 13. století ho založil Smil z Lichtenburka pod názvem Sommerbug

(=Letní hrad), o jedno století později dostal svůj název Ronovec. Od roku 1544 ho nikdo

nevlastní a dnes je již zříceninou. 8

Ke hradu se také váže pověst. Jedna její verze praví, že zde žil rytíř se svou dcerou

Miladou, která měla spoustu nápadníků, ale byla zamilovaná do mladého chlapce

Lažanského. Raubštejn, jeden z odmítnutých, se chtěl Miladě pomstít, proto se rytíř

rozhodl svou dceru odvést do kláštera, ale Raubštejn je na cestě přepadl. Ubránili se a

vrátili se zpět do hradu. Rytíř musel i s větším počtem svých bojovníků odjet, Raubštejn

proto využil situace a jel na hrad za Miladou. Milada a její početně oslabená družina se

pokusili bránit, avšak neúspěšně. Aby mu nepadla do rukou, skočila z nejvyšší věže do

hradního příkopu. Raubštejn hrad ze vzteku vypálil. Miladin otec se pak vrátil a

Raubštejnovi se pomstil. Jeho hrad vypálil a zabil ho. 9

V 18. století se rozšířila informace o tom, že na hradě se nachází poklad.

Informace nebyla potvrzena, avšak během 18. a 19. století byly zbytky hradu zpustošeny

hledači pokladů. Dnes je hrad veřejně přístupný a dá se k němu dostat po žluté turistické

trase. 10

3.1.2 Zámek Světlá nad Sázavou


[…]


Jsou to hospodářské budovy postavené zhruba v 18. století. Zdobí je barokní štíty a

klasicistní fasády. Některé stavby jsou zapsány v Ústředním seznamu kulturních

památek.139

3.21.3 Kaple sv. Anny

Stavba pochází z počátku 18. století, oprava v 18. století dala kapli dnešní podobu.

Důvodem pro výstavbu byla údajná přítomnost zázračného léčivého pramene. Kaple je
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zvenčí postavena na osmiúhelníkovém půdorysu a zevnitř na kruhovém. Rokokový oltář

kaple pochází z 18. století. 140

Na kupoli jsou žánrově vyobrazeny pohledy na Hradčany a město Pacov.141

3.21.4 Zámek

Původně v tomto místě stál raně gotický hrad. Nejstarší zmínka o hradu pochází

již z poloviny 13. století. V 15. a 16. prošel pozdně gotickými přestavbami a v roce 1584

vyhořel.142

Robmhápové ze Suché ho poté v 16. století nechali přestavět na zámek. V první

polovině 18. století se díky bosým karmelitánům zámek mění na klášter s kostelem sv.

Václava. V polovině 18. století navrhl plány na úpravy architekt Kilián Ignác

Dietzenhofer. Ke konci 18. století nechal Josef II. klášter zrušit a budova znovu sloužila

jako zámek. Část zámku byla využívána jako škola a byt pro učitele. Roku 1864 se zde

narodil básník Antonín Sova. Mezi majitele patřili Španovští z Lisova, dále rodina Weiss

von Tessbach, poté byl pod státní správou a byl obsazen vojskem, od roku 1997 je

v majetku města. Dnes zde sídlí městský úřad, Městské muzeum Antonína Sovy

v Pacově, městská knihovna a informační centrum. 143
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4 Závěr

Hlavním cílem práce bylo představit památky kraje Vysočina. Každou památku jsem

se pokusila představit tak, aby každý, kdo si tuto práci přečte, mohl udělat o každé

památce jasnou představu. V současné době přetrvává trend jet na dovolenou do

zahraničí, a to nejlépe k moři. Dle mého názoru je ale také důležité prozkoumávat naši

vlast, neboť zde se nachází to, co naši zemi odlišuje od těch ostatních: naše kulturní a

historické dědictví. Krom toho, že je zcela unikátní, tvoří také součást naší historie a

ducha. Kulturní a historické dědictví je to, co nám nikdo nikdy nevezme. Proto také

doufám, že tato bakalářská práce někoho zaujme a osloví natolik, že se sám rozhodne

tento kraj a některou z jeho památek navštívit osobně a vidět ji na vlastní oči.

Vzhledem k tomu, že jsem sama některé z památek, které jsou zmíněny v této práci,

sama navštívila, mohu říci, že cesta za nimi se skutečně vyplatí a každý si přijde na své.

Ať už se najdou tací, kteří hojně navštěvují zámky, hrady nebo kostely pro jejich

historický odkaz, který se nachází ve vnitřních expozicích, či se jen chtějí projít a aktivně

si odpočinout na vrcholku Zelené hory, kde je nádherný výhled na město Žďár nad

Sázavou a jeho okolí.

Na závěr bych chtěla zmínit, že to však není jen Vysočina, která stojí za návštěvu.

Každý kout a každé místo naší vlasti je něčím zajímavé a unikátní. Na nás je, abychom

tato místa prozkoumali a docenili je.
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6 Přílohy

6.1 Obrázek 1 – Kostel sv. Ignáce z Loyoly

Zdroj: vlastní archiv
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6.2 Obrázek 2 – Kostel sv. Jakuba Většího

Zdroj: vlastní archiv
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6.3 Obrázek 3 – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zdroj: vlastní archiv
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6.4 Obrázek 4 – Kostel Povýšení sv. Kříže

Zdroj: vlastní archiv
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6.5 Obrázek 5 – Kostel sv. Pavla

Zdroj: vlastní archiv
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6.6 Obrázek 6 – Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře

Zdroj: vlastní archiv
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6.7 Obrázek 7 - Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře

Zdroj: vlastní archiv
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6.8 Obrázek 8 - Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře

Zdroj: vlastní archiv
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6.9 Obrázek 9 - Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře

Zdroj: vlastní archiv
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6.10 Obrázek 10 – Zámek Žďár nad Sázavou

Zdroj: vlastní archiv
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6.11 Obrázek 11 – Zámek Žďár nad Sázavou

Zdroj: vlastní archiv
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6.12 Obrázek 12 – Zámek Žďár nad Sázavou

Zdroj: vlastní archiv

69

6.13 Obrázek 13: Vodní hrad (zámek) Telč

Zdroj: https://www.zamek-telc.cz/cs/fotogalerie
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6.14 Obrázek 14: Židovská čtvrť Třebíč

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zidovska-ctvrt-v-trebici
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6.15 Obrázek 15: Zámek Chotěboř

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zamek-chotebor

72

6.16 Obrázek 16: Hrad a zámek Polná

Zdroj: https://www.muzeum-polna.cz/inpage/hrad-a-zamek/

73

6.17 Obrázek 17: Zámek Velké Meziříčí

Zdroj: https://www.velkemezirici.cz/o-meste/vyznamne-objekty/516-zamek
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6.18 Obrázek 18: Hrad Orlík

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zricenina-hradu-orlik
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6.19 Obrázek 19: Barokní selské domy

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/barokni-selske-domy-v-pacove