Bakalářská práce Karolíny Duškové Architektonické památky kraje Vysočina je zajímavým

příspěvkem k poznání této turisticky stále méně vyhledávané oblasti České republiky.

Práce je teoretická a představuje historická města a městečka s jejich významnými stavebními

objekty, jedná se především o hrady, zámky a kostely.

Součástí práce je poznámkový aparát, seznam použité literatury, internetových zdrojů a

obrazová příloha.

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce kvalitní. Oceňuji přehlednost a vyváženost

jednotlivých kapitol, věcnost a objektivnost a použití regionální literatury. Obrazová příloha je

převážně tvořena autorčinými vlastními fotografiemi.

Upozorňuji na nedostatky v jazykové a stylistické oblasti.
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